市城市管理委关于调整天津市燃气经营许可证

换证有关要求的通知
津城管公用〔2023〕180号

各区城市管理委、各燃气经营企业、各相关单位：

根据《市城市管理委关于印发天津市燃气经营许可证换发工作方案的通知》(津城管公用〔2023〕10号)安排，自2023年2月1日起，我委组织各区城市管理委、燃气行业专家对燃气经营企业开展燃气经营许可证换发工作。截至目前，液化石油气企业、汽车加气站企业、不跨区经营的管道气企业、区域管道供气企业的现场踏勘和资料审查工作基本完成。为进一步贯彻落实2023年8月份开始的全国城镇燃气安全专项整治及我市燃气专项整治有关部署要求，确保换证工作高质量完成，推动提升我市燃气行业安全管理水平，经研究，在延续原方案的基础上对换证工作时间安排进行调整，对审查内容进行细化，现将有关要求通知如下:

一、调整换证时间及相关安排

（一）汽车加气站企业燃气经营许可证换发时间截止到2023年12月底。

（二）液化石油气企业燃气经营许可证换发时间截止到2024年3月底。

（三）管道气和区域管道供气企业许可证换发时间截止到2024年6月底。
受法律法规相关法定程序限制、相关审批程序限制和涉及企业合法权益处置的情况除外。

（四）跨区经营的管道气及区域管道供气企业换证现场踏勘及资料评审工作，整体计划于2023年12月底完成。对于跨区及农村“煤改气”规模企业(如泰达滨海清洁能源、新兴燃气、中国燃气等)，原则上按照“每周一企业”进度实施；对于经营范围覆盖全市的津燃华润，原则上按照对其各下属企业“每周一家”的进度实施。
二、细化市公用局换证审查会审查内容

组织专家细化以下审查内容：

（一）现场踏勘及资料评审结论、相关区城市管理委出具的审查意见。

（二）暂不符合条件的企业限期整改完成情况及复审结论。

（三）结合管理实际需要细化深化审查的重点内容：

1.汽车加气站企业操作人员数量及关键岗位培训取证等情况；

2.液化石油气企业户内设施6个100%提升改造、信息化平台建设等情况；

3.管道气、区域管道供气企业户内设施6个100%提升改造、信息化平台建设、设施普查、旧管网改造等情况。

三、深化换证工作有关要求

（一）进一步发挥燃气经营企业特别是经营范围覆盖全市以及跨区经营的规模化、集团化管理企业作用，强化系统内统一组织、统一要求、统一口径，统筹时间安排，积极做好换证落实工作。

（二）各区城市管理委督促辖区内燃气经营企业按照统一安排进行换证申请，对已完成审查存在问题的液化石油气、汽车加气站企业要按规定时限完成整改，并重新申请审查；对于个别尚在审查过程中的液化石油气、汽车加气站企业要积极准备提供相关报审材料，主动对接市区管理部门落实申请换证工作；管道气和区域管道供气企业要严格按照时间安排准备提供申请材料，确保全面、真实、准确、有效，并按照时间进度有序开展工作。

（三）针对已完成现场踏勘及资料评审的企业，相关区城市管理委组织企业继续按照调整的时间节点和具体工作要求完善相关内容，同时督促暂不具备条件的企业限期整改，合格后重新申请审查，做到成熟一个完成一个，成熟一批完成一批。市公用事业局将根据换证工作情况定期向行业公告换证情况。

2023年11月13日

（此件主动公开）